1

临猗县减灾委员会办公室文件

临减办发〔2023〕3号

临猗县减灾委员会办公室
关于做好近期降水降温天气防范应对工作的

通 知

各乡（镇）人民政府，各有关成员单位：

据气象部门预测，受冷暖空气影响，预计 4月 2日至 4日

我县将出现一次明显的降水降温天气过程。主要降水时段集中

在 2日下午至 3日夜间，过程降水量 20~30毫米；3—4日最高

气温为 12~15℃，较前期下降 8~10℃，5 日气温持续偏低。此

轮降水降温天气过程明显，省、市、县领导高度重视，要求各

级各部门密切关注气象变化，切实做好监测预警，加强防范应

2

对措施，确保人民群众生命财产安全，及时报送灾情信息。现

就有关事项通知如下：

一、提高认识，高度重视，压实主体责任

各乡镇各部门要牢固树立人民至上、生命至上理念，高度

重视近期降水降温天气防范应对工作，要针对本轮降水降温天

气特点，及时分析研判对各行业的影响，重点加强交通运输、

设施农业、畜牧业等方面安全监督管理，压实主体责任，切实

采取有效措施，毫不松懈做好防灾减灾救灾工作，确保人民生

命财产安全，最大程度减少灾害损失。

二、突岀重点，多措并举，做好防范应对

各乡镇各部门要根据气象预报预警信息，对本辖区和本监

管行业领域灾害防范应对工作提前作出安排部署。一是做好公

众出行和健康提醒工作，及时提醒工作适时增添衣物，谨防感

冒；二是做好设施农业的增温补光、畜牧业的保暖补饲工作，

保障农作物、牲畜的正常生长；三是做好交通运输安全保障工

作，保障降雨天气期间全县公路安全畅通。

三、精准预警，强化宣传，加强应急值守

气象部门要密切跟踪此次降水降温天气过程，全力做好监

测预报预警服务工作；各乡镇各部门要充分利用手机短信、微

信公众号、电视广播、农村大喇叭等载体及形式，向社区（村）、

3

社会公众等发布灾害天气预警预报，及时提醒社会公众切实增

强安全意识和风险防范意识，及早做好灾害应对各项准备；各

乡镇各部门要切实履职尽责，严格落实 24小时专人值班、领导

干部在岗带班制度，随时关注天气变化，研判各类苗头性、趋

势性、倾向性问题，如遇突发情况，妥善处置并立即上报县减

灾委员会办公室（值班电话：0359-4022304），坚决杜绝瞒报、

漏报、迟报、错报、谎报。同时，各乡镇各部门各抢险救援队

伍要立即进入临战状态，保持通讯 24小时畅通，落实抢险车辆、

物资及人员，做好抢险救援准备，一旦出现重大险情灾情，快

速组织人员、车辆投入到抢险救援工作中，全力减轻灾害事故

损失，确保人民群众生命财产安全。

临猗县减灾委员会办公室

2023年 4月 2日